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1. Úvod

Infekční onemocnění významně ovlivnila vývoj celé lidské společnosti.

Rovněž v současném moderním a dynamicky se měnícím světě se setkáváme s nově

identifikovanými či dříve popsanými infekčními agens, která vyvolávají epidemie významné

svým zdravotním či ekonomickým dopadem. Příkladem lze uvést závažné respirační infekce

(SARS, MERS, ptačí a pandemická chřipka), arbovirózy s epidemickým šířením (horečky

dengue, chikungunya, Zika nebo západonilská horečka) či hemoragické horečky s vysokou

smrtností (Ebola, Marburg, Lassa, žlutá zimnice). K šíření celé řady infekčních onemocnění

přispívá cestovní ruch, intenzivní letecká doprava, mezinárodní obchod se zbožím či zvířaty,

změny přírodního prostředí a v neposlední řadě i klimatické změny (Morens D.M., Fauci

A.S., 2013).

V posledních desetiletích byl zaznamenán významný celosvětový nárůst počtu

cestovatelů, přičemž data Světové organizace cestovního ruchu (UNWTO) uvádí, že počet

osob, které v roce 2014 překročily hranice mateřské země, již přesáhl 1,1 miliard.

Předpokládá se, že toto číslo bude každoročně narůstat o 3 až 4 % až v roce 2030 dosáhne

1,8 miliardy. Z výše uvedeného počtu přibližně 80 milionů představují osoby, které cestují

z vyspělých do rozvojových zemí nacházejících se v epidemiologicky či klimaticky

rizikových oblastech světa (World Travel Organization, 2016).

Udává se, že 20 až 70 % cestovatelů postihnou zdravotní obtíže, a přestože ve většině

případů dochází ke spontánní úzdravě, přibližně 5 % vyžaduje lékařské ošetření během cesty

a až 1 % je během pobytu hospitalizováno (Steffen R. et al., 2008). Vzhledem k počtu

pacientů se zdravotními obtížemi vzniklými v souvislosti s cestováním byl ustanoven nový

multidisciplinární obor, cestovní medicína, jehož úkolem je pomocí cílených preventivních

opatření těmto chorobným stavům předcházet a zároveň zajistit včasnou a kvalitní péči

o nemocné po návratu z rizikových oblastí (Walker E. et al., 2005).

S nárůstem počtu cest do tropických oblastí souvisí i zvyšující se incidence

importovaných infekčních onemocnění (Schlagenhauf P. et al., 2015). Riziko infekce je

závislé na celé řadě faktorů včetně místa a délky pobytu, způsobu ubytování a stravování

nebo preventivních opatřeních (Steffen R. et al., 2003). Jednu z nejčastějších příčin

zdravotních obtíží u osob po návratu z epidemiologicky rizikových destinací představují
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horečnaté stavy. V rozsáhlé studii z klinických pracovišť zařazených do celosvětové sítě

center cestovní medicíny GeoSentinel byla horečka hlavním příznakem u 28 % nemocných

a obdobné zastoupení (20 %) uvádí i multicentrická studie evropských center sdružených

do sítě EuroTravNet (Wilson M.E. et al., 2007; Field V. et al., 2010). Rovněž recentní

publikace z Kliniky infekčních a tropických nemocí v Mnichově uvádí, že horečnaté stavy

(29 %) představují po průjmových onemocněních (38 %) druhou nejčastější příčinu

zdravotních obtíží u cestovatelů (Herbinger K.H. et al., 2016). Diferenciální diagnostika

febrilních stavů po návratu z tropů zahrnuje endemicky se vyskytující infekce, běžné

kosmopolitní nákazy i neinfekční onemocnění. Mezi nejčastěji importované tropické

horečnaté nákazy do vyspělých zemí patří malárie, horečka dengue, chikungunya, břišní tyfus

a paratyfy, rickettsiózy a akutní schistososmóza. Zastoupení a četnost jednotlivých infekcí

je závislá na typu studie a složení vyšetřovaného souboru pacientů (Wilson M.E. et al., 2007;

Boggild A.K. et al., 2014; Schlagenhauf P. et al., 2015; Herbinger K.H. et al., 2016). Značná

část importovaných horečnatých infekcí probíhá nekomplikovaně a mnohdy samoúzdravně,

avšak některé mohou vést k rozvoji závažných až život ohrožujících komplikací. U některých

nákaz, jako např. u břišního tyfu a paratyfů, návratného tyfu, bacilární či amébové dyzenterie,

existuje riziko dalšího šíření v populaci (D’Acremont V. et al., 2003; Wilson M.E., Freedman

D.O., 2007).

Rovněž v České republice byl zaznamenán nárůst počtu případů importovaných nákaz.

V systému surveillance infekčních nemocí v ČR (EPIDAT) bylo v letech 2006 až 2014

hlášeno celkem 220 případů horečky dengue, 198 případů malárie a 56 případů břišního tyfu

a paratyfů (Státní zdravotní ústav, 2016). Vzhledem k četnosti výše uvedených infekčních

onemocnění a jejich významu v klinické praxi je předkládaná dizertační práce zaměřena

na podrobnou charakterizaci případů horečky dengue a chikungunya, malárie, břišního tyfu

a paratyfů diagnostikovaných na Klinice infekčních, parazitárních a tropických nemocí

Nemocnice Na Bulovce.  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2. Nejčastěji importované tropické horečnaté nákazy

Tropické horečnaté infekce jsou vyvolány poměrně rozsáhlou a heterogenní skupinou

virových, bakteriálních, protozoárních, helmintických a mykotických původců.

Mezi nejčastější importované nákazy patří arbovirózy, což jsou virová onemocnění přenášená

členovci. Typickými zástupci těchto infekcí u cestovatelů jsou horečka dengue, chikungunya,

Zika, západonilská horečka, flebovirózy nebo horečka Ross River. Méně časté arbovirózy,

které bývají u cestovatelů diagnostikovány pouze sporadicky, představuje japonská

encefalitida, koňské encefalitidy, encefalitida St. Louis, žlutá zimnice či horečka Murray

Valley. Horečnatým stavem se mohou projevovat také nákazy vyvolané hantaviry, viry

Hendra a Nipah nebo virové hemoragické horečky (Ebola, Marburg, Lassa, krymsko-konžská

hemoragická horečka, horečka údolí Rift či jihoamerické hemoragické horečky). Avšak

cestovatelé se mohou nakazit i běžnými a kosmopolitně se vyskytujícími virovými infekcemi,

mezi které patří chřipka a další respirační infekce, exantémová onemocnění (spalničky,

zarděnky, plané neštovice), virové hepatitidy nebo HIV infekce (Beran J., Vaništa J., 2006;

Johnston V. et al., 2009; Schmidt-Chanasit J. et al., 2012).

Nejčastěji importované tropické bakteriální nákazy představuje břišní tyfus a paratyfy,

bacilární dyzenterie, rickettsiózy či návratný tyfus. Mezi kosmopolitní horečnaté bakteriální

infekce, které se vyskytují celosvětově, avšak mají vyšší incidenci v tropických a rozvojových

zemích, patří původci bakteriálních průjmových onemocnění (např. salmonelóza,

kampylobakterióza, yersinióza), tuberkulóza, legionelóza a jiné bakteriální respirační nákazy,

meningokokové infekce nebo zoonózy (např. leptospiróza, Q horečka, tularémie, brucelóza,

nemoc z kočičího škrábnutí, ehrlichióza, vozhřivka či melioidóza) (Beran J., Vaništa J., 2006;

Hearn P., Johnston V., 2014).

Poměrně významnou skupinu tropických nákaz tvoří parazitární onemocnění, z čehož

nejčastější a zároveň mnohdy závažně probíhající infekci u cestovatelů představuje malárie.

Mezi další tropické horečnaté parazitární nákazy patří extraintestinální amébóza, viscerální

leishmanióza, trypanosomózy, akutní schistosomóza či filariózy (Beran J., Vaništa J., 2006;

Hearn P., Johnston V., 2014).
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2.1 Horečka dengue

Horečka dengue představuje celosvětově nejrozšířenější arbovirovou nákazu. Výskyt

onemocnění byl zaznamenán již ve více než 125 zemích světa a udává se,

že v endemických oblastech žijí více než 3 miliardy lidí. Odhaduje se, že se každý rok nakazí

více než 390 milionů osob, z čehož přibližně u 96 miliónů proběhne nákaza symptomaticky.

Závažná forma onemocnění postihne asi 500 tisíc nakažených a z tohoto počtu asi 22 tisíc,

především dětí, infekci podlehne. Podle údajů Světové zdravotnické organizace se incidence

horečky dengue v posledních 50 letech asi ztřicetinásobila. Zhoršení epidemiologické situace

pravděpodobně souvisí s rozšířením přenašečů nákazy, urbanizací endemických oblastí,


[…]


průběhu onemocnění vyvolaných závažnými tropickými nákazami a zároveň hodnotí

dostupné diagnostické a léčebné metody a preventivní opatření.
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9. Summary

Presented thesis evaluated epidemiological and clinical characteristics of the most

important febrile tropical infections imported to the Czech Republic, which include dengue

and chikungunya fever, malaria and enteric fever.

This retrospective-prospective study included a total of 292 patients with fever after

stay in the tropics who were treated at the Department of Infectious, Parasitic and Tropical

Diseases of Hospital Na Bulovce in the years 2006-2014. Age median was 34 years (IQR

29-42) and males constituted 67.1% of the study group. The most common diagnosis was

dengue fever (52.1%), followed by malaria (37.3%), enteric fever (6.2%) and chikungunya

fever (4.4%).

Dengue fever was imported in 88.2% from Southeast or South Asia. The most

frequent symptoms included fever (100.0%), headache (72.4%), rash (71.7%), muscle

(67.6%) and joint pain (62.1%). Typical laboratory findings included leukocytopenia (26.5%),

thrombocytopenia (22.4%), and low CRP (57.1%). Presented study confirmed that laboratory

parameters differ in the acute and early convalescent phase of dengue fever. The detection

of NS1 antigen (89.0%) was superior to RT-PCR (72.5%) in the diagnostics of acute infection

in terms of sensitivity. A total of 36.2% patients required admission to hospital

and the independent predictors for hospitalization were absolute lymphocyte and platelet

counts, levels of hemoglobin, CRP and AST.

Chikungunya fever was imported from areas with current outbreaks: South

and Southeast Asia (46.1%), Indian Ocean (30.8%), and Latin America (23.1%). Most

frequent symptoms included fever, joint pain (both in 100.0%), rash (84.6%) and muscle pain

(46.2%). Protracted arthralgia with swelling was reported in 69.2%. Laboratory parameters

were within reference ranges in the majority of patients, except for leukcytopenia that was

documented in 30.8%.

Malaria was most commonly caused by Pl. falciparum (58.7%) and Pl. vivax (30.3%).

The majority of patients with malaria reported stay in Sub-Saharan Africa (63.3%)

or Southeast Asia and Oceania (22.0%). The most frequent clinical findings were headache

(62.7%), dyspepsia (45.1%), signs of dehydration (30.4%) and tachycardia (28.4%).
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Laboratory findings included high CRP (71.4%), decreased platelet count (52.4%)

and hyperbilirubinemia (12.4%). Most patients with malaria required admission to hospital

(90.8%) and a total of 14.7% fulfilled the criteria of malignant malaria. Independent

predictors of severe malaria were absolute lymphocyte count and CRP. Antimalarial

chemoprophylaxis properly used only 5.8% patients with tropical malaria. Low adherence

to antimalarial chemoprophylaxis in business travellers represents a significant issue.

Enteric fever was most commonly imported from South Asia (44.4%). Clinical signs

and symptoms included dyspepsia (88.9%), splenomegaly (38.9%) and hepatomegaly

(33.3%). The absolute leukocyte and platelet counts were within reference ranges in 82.4%

and 64.7% patients, respectively. However, CRP levels were increased in 82.4%. Decreased

susceptibility to fluoroquinolones of Salmonella Typhi and Paratyphi represented a significant

problem. A total of 38.5% travellers reported preventive vaccination against typhoid fever:

4 patients were vaccinated in less than 2 years ago and developed paratyphoid fever and

1 patient was vaccinated more than 2 years ago and was diagnosed with typhoid fever.

Submitted thesis evaluates the most comprehensive study group of patients with

febrile tropical infections imported to the Czech Republic. The study contributes

to the improvement of differential diagnostics in patients with fever after stay in the tropics,

stratification of clinical course of severe tropical infections and evaluates available diagnostic

methods, treatment and preventive measures.
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10. Seznam zkratek

Ae. Aedes

ALI Akutní poškození plic (Acute Lung Injury)

ALP Alkalická fosfatáza

ALT Alaninaminotransferáza

AMP Ampicilin

APTT Aktivovaný parciální tromboplastinový čas

ARDS Syndrom akutní respirační tísně (Acute Respiratory Distress Syndrome)

AST Aspartátaminotransferáza

CI Konfidenční interval (Confidence Interval)

CIP Ciprofloxacin

Cl Chloridy

CRP C-reaktivní protein

CTX Cefotaxim

DEET N,N-diethyl-meta-toluamid

ELISA Enzymová imunoanalýza (Enzyme-Linked ImmunoSorbent Assay)

EMA Evropská léková agentura (European Medicines Agency)

GGT Gamaglutamyltransferáza

HRP Protein bohatý na histidin (Histidin Rich Protein)

CHL Chloramfenikol

INR Mezinárodní normalizovaný poměr (International Normalized Ratio)

IQR Interkvartilové rozpětí

JIP Jednotka intenzivní péče

K Draslík

KIPTN Klinika infekčních, parazitárních a tropických nemocí

MIC Minimální inhibiční koncentrace

MODS Syndrom multiorgánové dysfunkce (Multiple Organ Dysfunction Syndrome)

Na Sodík

NNB Nemocnice Na Bulovce

NRL Národní referenční laboratoř

NS1 Nestrukturální antigen 1
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OR Podíl rizik (Odds ratio)

Pl. Plasmodium

PCR Polymerázová řetězová reakce (Polymerase Chain Reaction)

R Poměr (ratio)

RT-PCR Polymerázová řetězová reakce v reálném čase (Real-Time Polymerase Chain

Reaction)

S. Salmonella

SE Standardní chyba (Standard Error)

SXT Sulfametoxazol

SZÚ Státní zdravotní ústav

TF Tepová frekvence

TK Tlak krve

UNWTO Světová organizace cestovního ruchu (United Nations World Travel

Organisation)

VFR Osoby, které navštěvují své známé a příbuzné (Visiting Friends and Relatives)
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