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Oponentský posudek dizertační práce MUDr. Milana Trojánka na téma „Klinické a epidemiologické
charakteristiky nejčastěji importovaných horečnatých nákaz a možnosti prevence“

Hodnocení dizertační práce po stránce formální

Dizertační práce je předložena v klasické svázané formě a má 139 stran, z nichž úvodních 115 stran
obsahuje vlastní práci, na zbývajících stranách jsou kopie 3 prací autora, které byly uvedeny v časopisech
s IF. Pečlivě zpracovaná dizertační práce má klasické členění. Úvodní teoretická část práce včetně abstrakta
je uvedena na prvních 30 stranách, obsahuje tři zdařilé barevné obrazové přílohy a jednu tabulku. Druhá
část disertační práce, ve která je uveden vlastní soubor pacientů, je rozčleněna na kapitoly Cíle práce,
Materiál a metody, Výsledky, Diskuze, Závěr, Souhrn a Seznam zkratek. Rozsah všech kapitol včetně
Diskuse je přiměřený, text je vhodně doplněn o 2 grafy a dalších 24 tabulek. Pečlivě zpracovaný a rozsáhlý
literární přehled zahrnuje 143 aktuálních i starších citací z našeho a zahraničního písemnictví. Práce je
napsána pěknou češtinou, text je dobře srozumitelný. Drobným nedostatkem jsou zkratky jmen se
2 písmeny (např. Ae., Pl.) místo jednoho písmena (např. A. a P.), i když jsou tyto zkratky takto uvedeny
v Seznamu zkratek.

Hodnocení dizertační práce po stránce odborné

Námětem dizertační práce MUDr. Trojánka je zajímavá, aktuální a pro klinickou praxi velice důležitá
problematika horečnatých stavů u pacientů, kteří se vracejí z tropů. Již z teoretické části práce je zřejmé, že
uvedenou problematiku zvládl velmi dobře. V úvodním přehledu importovaných nákaz jasně vysvětluje, které
choroby jsou nejčastější, nejzávažnější a proč dochází k narůstajícímu počtu importovaných onemocnění
nejen do Evropy, ale rovněž do naší republiky.
Následně podrobně popisuje epidemiologii, patofyziologii, kliniku, diagnostiku, případně i léčbu a prevenci
horečky dengue,horečky chikungunya, malárie a tyfu. Kapitola o horečce dengue je doplněna o 3 zdařilé
fotografické přílohy, zajímavá je i pasáž věnovaná patofyziologii rozvoje závažné hemoragické formy
uvedeného onemocnění. V kapitole věnované malárii autor upozorňuje na snížení nemocnosti na uvedené
onemocnění zejména v subsaharské Africe, ale i na trvající import malárie do Evropy, což zejména souvisí
s častějším cestováním a s malou akceptací antimalarické profylaxe u mnoha cestovatelů. V Tabulce 1 jsou
popsána Kritéria závažně probíhající malárie, přitom ani v textu ani u tabulky není uvedena jejich
interpretace (pravděpodobně už splnění jednoho kritéria prokazuje závažně probíhající malárii).
Ve vlastní práci autor uvádí soubor 292 pacientů s horečnatým stavem po návratu z tropů, u kterých byla
v letech 2006-2014 diagnostikována horečka dengue, chikungunya, malárie nebo břišní tyfus, jedná se o
největší soubor pacientů s importovanými onemocněními v naší republice. Cíle práce jsou jasně deklarovány
a zahrnují epidemiologii uvedených onemocnění v naší republice, klinickou charakteristiku včetně stanovení
kritérií pro závažné průběhy onemocnění a zhodnocení významu jednotlivých diagnostických metod u všech
onemocnění.
Soubor 292 pacientů zahrnoval 152 pacientů sledovaných retrospektivně v letech 2006-2011, v následujícím
období byl soubor sledován prospektivně, uvedené choroby byly diagnostikovány u 140 nemocných z 1972
osob (7 %), které byly ošetřeny s rizikovou cestovatelskou anamnézou. V souboru převažovali pacienti
s horečkou dengue (152 pacientů), následovalo 109 pacientů s malárií, 18 pacientů s břišním tyfem
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a paratyfen a 13 pacientů s horečkou chikungunya. Největší zastoupení horečky dengue, na rozdíl od
malárie v mnoha evropských zemích, souvisí s častými cestami českých turistů do jihovýchodní Asie.
Horečka dengue byla nejčastěji importována z jihovýchodní a jižní Asie, byly pro ni charakterické teploty,
vyrážka, bolesti hlavy, svalů a kloubů, autoři zjistili, že pro diagnostiku byla přínosnější detekce NS1
antigenu ve srovnání s PCR diagnostikou.
Malárie byla nejčastěji importována ze subsaharské Afriky, nejčastější klinické příznaky zahrnovaly bolesti
hlavy, dyspeptické obtíže, dehydrataci a tachykardii. Přitom u 16 pacientů byla diagnostikována maligní
malárie, z nichž 14 vyžadovalo často rozsáhlou intenzivní péči, např. 2 pacienti byli ventilováni, 3 pacienti
měli dialyzační léčbu a 4 pacienti vyžadovali podporu oběhu katecholaminy. Pro diagnostiku malárie je
nadále nejpřínosnější přímý mikroskopický průkaz parazitů, u lůžka pacienta je možno využít i rychlé, ale
většinou méně citlivé, imonochromatografické testy. Autoři poukazují na to, že jen 6 % pacientů s tropickou
malárií řádně užívalo antimalarickou profylaxi.
V souboru 18 pacientů s břišním tyfem a paratyfem, které byly importovány zejména z jihovýchodní Asie,
byly poměrně překvapivě nejčastější zažívací obtíže, zvětšení sleziny a jater, většina pacientů měla
zvýšenou hodnotou C reaktivního proteinu. Pro časnou diagnostiku byly nejpřínosnější přímé metody
(hemokultivace a kultivace stolice), zatímco význam Vidalovy reakce v časné fázi onemocnění je omezený
s častými negativními výsledky. Rovněž ve vlastním souboru pacientů autor zjistil sníženou citlivost původců
na ciprofloxacin, pro léčbu břišního tyfu a paratyfu doporučuje cefalosporiny 3. generace.
Relativně benigní průběh měla poměrně vzácná horečka chikungunya, která byla diagnostikována u 13
pacientů, typické příznaky zahrnovaly horečku, exantém a protrahované bolesti kloubů, ale průběh
onemocnění byl kromě artralgií bez komplikací.

Publikační činnost MUDr. Milana Trojánka je poměrně rozsáhlá, k tématu dizertace jako první autor
publikoval 3 články v časopise s IF, byl autorem 10 článků a spoluautorem dalších 2 článků v publikacích
bez IF. Je spoluautorem dalších 5 publikací s IF, autorem a spoluautorem vždy jedné práce bez IF.

Stanovisko vycházející z předchozího rozboru a celkové hodnocení práce

MUDr. Milan Trojánek ve své výborně zpracované dizertační práci s názvem „Klinické a epidemiologické
charakteristiky nejčastěji importovaných horečnatých nákaz a možnosti prevence“ shrnuje své rozsáhlé
teoretické znalosti a uvádí vlastní zkušenosti, které získal při analýze největšího souboru pacientů
s importovanými nákazami v České republice, který zahrnoval 292 pacientů, u nichž byla diagnostikována
horečka dengue, malárie, horečku chikungunya nebo břišní typ a paratyf. Vysokou úroveň dizertační práce
dokládá i rozsáhlá publikační činnost autora, zejména cenné je první autorství u 3 článků v časopisech s IF.

Otázky pro autora
1. Prosím o sdělení, zda u pacientů s horečkou denque autor vyšetřoval svalové enzymy, zejména
myoglobin, pokud ano, jak časté byly patologické nálezy u pacientů s akutními bolestmi svalů.
2. Vzhledem k aktuální problematice s virem Zika prosím o vyjádření, zda je možné na pokladě klinických
příznaků rozlišit uvedené onemocnění od horečky dengue, chikungunya a malárie.
3. Zda mají dostupné vyšetření glukózo-6-fosfát dehydrogenázy a zda toto vyšetření vždy provádějí
u pacientů před podáním antirelapsové léčby terciány primachinem, jak uvádí ve své práci na straně 25.

Závěrečné hodnocení

Předložená práce MUDr. Milana Trojánka splňuje požadavky kladené na dizertační práci. Doporučuji
obhajobu předložené dizertační práce před Vědeckou radou a následné doporučuji udělit MUDr. Milanu
Trojánkovi titul Ph.D.

V Ostravě 12. 9. 2016

Oponentský posudek dizertační práce zpracoval: doc. MUDr. Luděk Rožnovský, CSc.
Klinika infekčního lékařství FN Ostrava
17. listopadu 1790, 708 52 Ostrava-Poruba